

Distr.: General 17 August 2016 Russian

Original: English

Комитет Совета Безопасности, учрежденный резолюцией 2206 (2015) по Южному Судану

Вербальная нота Постоянного представительства Нидерландов при Организации Объединенных Наций от 2 августа 2016 года на имя Председателя Комитета

Постоянное представительство Королевства Нидерландов при Организации Объединенных Наций свидетельствует свое уважение Председателю Комитета Совета Безопасности, учрежденного резолюцией 2206 (2015) по Южному Судану, и имеет честь настоящим препроводить Комитету испрошенный доклад правительства Королевства Нидерландов об осуществлении резолюции 2206 (2015) (см. приложение). Нидерланды будут признательны за распространение настоящего письма и приложения к нему в качестве документа Совета Безопасности.



Приложение к вербальной ноте Постоянного представительства Нидерландов при Организации Объединенных Наций от 2 августа 2016 года на имя Председателя Комитета

Доклад Нидерландов об осуществлении резолюции 2206 (2015) Совета Безопасности

В соответствии с пунктом 17 резолюции 2206 (2015) Совета Безопасности правительство Нидерландов имеет честь информировать Вас о шагах, которые оно предприняло в целях осуществления мер, введенных резолюцией 2206 (2015).

Осуществление введенных Организацией Объединенных Наций санкций является исключительной компетенцией Арубы, Кюрасао, Синт-Мартена и Нидерландов, хотя Королевство Нидерландов по-прежнему несет ответственность в соответствии с международным правом. Членом Европейского союза являются лишь Нидерланды.

Государства — члены Европейского союза осуществляют положения резолюций Совета Безопасности, которые относятся к сфере компетенции Европейского союза, посредством соответствующих европейских регулирующих актов, включая постановления Совета Европейского союза, решения Совета Европейского союза и общие позиции Европейского союза. Нидерланды и другие государства — члены Европейского союза совместно осуществляют ограничительные меры в отношении Южного Судана, предусмотренные резолюцией 2206 (2015) Совета Безопасности.

Решение Совета (CFSP) 2015/740 и постановление Совета (EU) 2015/735, инкорпорирующие резолюцию 2206 (2015) в законодательство Европейского союза, вступили в силу 7 мая 2015 года. Решение 2014/449/CFSP, инкорпорирующее уже введенные решением Совета Европейского союза ограничительные меры, было отменено в связи с решением Совета 2015/740 и постановлением Совета (EC) 2015/735, в соответствии с нормами, установленными в резолюции 2206 (2015) Совета Безопасности. Собственные дополнительные ограничительные меры в отношении определенных лиц, как это предусмотрено в решении Совета Европейского союза 2014/449/CFSP, были включены в решение Совета (CFSP) 2015/740 и постановление Совета (EC) 2015/735. Эти ограничительные меры Европейского союза включают эмбарго на поставки оружия и обозначение двух дополнительных физических лиц.

В постановлении Европейского союза 2015/735 излагается его обязательство осуществлять все меры, предусмотренные в резолюции 2206 (2015) Совета Безопасности, и оно служит основой для конкретных мер, осуществляемых Европейским союзом по смыслу указанной резолюции.

После принятия постановления Европейского союза министр иностранных дел Нидерландов в сотрудничестве с другими соответствующими министрами внесли необходимые национальные положения в производные нормативные правовые акты в рамках закона о санкциях 1977 года. До принятия постановления Европейского союза, а затем и национального производного нор-

2/3 16-14305

мативного правового акта Нидерланды выполняли свои обязательства перед Советом Безопасности на основе действующего национального законодательства и с использованием имеющихся средств, в частности пограничного контроля, виз и лицензий на импорт/экспорт.

В настоящее время национальные положения приведены в соответствие с последним постановлением Европейского союза. Наказание за нарушение соответствующих решений и постановлений Совета Европейского союза, упомянутых выше, закреплено в национальных правилах, касающихся санкций в отношении Южного Судана, которые вступили в силу 27 июня 2015 года.

3/3